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مقامات و کارشناسان سابق و کنونی ایران بر این نقطه اتفاق نظر دارند 
که با انتخاب مسعود پزشــکیان اصلاح طلب به عنوان رئیس جمهور، 
ایران ممکن است شاهد نرم شدن سیاســت های خارجی خود باشد و چه بسا 
فرصتی برای پیشــرفت های جدید دیپلماتیک فراهم آید. مســعود پزشکیان، 
متخصص قلب، نماینده مجلس و وزیر اسبق بهداشت و رئیس جمهور جدید 
ایران تجربه مســتقیم اندکی در حوزه سیاســت خارجی دارد، اما متعهد شده 
دیپلمات های نخبه ایران و حامیان جهانی ســازی را برای برنامه ها و سیاست 
خارجی خود به خدمت بگیرد که همین مسئله امیدها و آمال و آرزوها را برای 

برقراری روابط گرم تر با غرب افزایش داده است.
«دنیس راس»، دســتیار ویژه بــاراک اوباما، رئیس جمهور ســابق آمریکا و از 
مذاکره کنندگان کهنه کار مرتبط با امور خاورمیانه، بر این باور است که مواضع 
پزشــکیان می تواند عمل گرایانه تر و دارای تقابل کمتر نسبت به داخل و خارج 
باشــد، اگرچه ممکن است برنامه های بین المللی پزشکیان با محدودیت هایی 
در داخــل مواجه شــود. نکته قابــل ذکر در این موضوع این اســت که اغلب 
اختیارات رئیس جمهــوری ایران تا حد زیادی محدود و معطوف به مســائل 
داخلی اســت و مســئولیت اتخــاذ همه تصمیمــات مهم سیاســی، به ویژه 
تصمیمات مربوط به امور خارجی و برنامه هســته ای ایران شرایط خاص خود 
را دارد. بــا این حــال دیپلمات ها و تحلیلگران بر این باورند که سیاســت های 
خارجی ایران در ســال های اخیر به طور فزاینده ای تشــدید شــده و این روند 
ممکن است در دوره پزشکیان نیز ادامه یابد. نمونه تشدید و سخت ترشدن این 

سیاست ها را می توان در تحکیم ائتلاف  با سایر کشورها ملاحظه کرد.
«ری تکیه» کارشــناس مســائل ایران در شــورای روابط خارجــی آمریکا نیز 
هم زمان با نزدیک شدن انتخابات ریاســت جمهوری ایران در تحلیلی نوشت: 
محور مقاومت ایران به چنان موفقیت چشمگیری دست یافته که تصور اینکه 
کسی بتواند این امر را مختل کند، دشوار می نماید چراکه این سیاست به تهران 
اجازه داده اســت تا قدرت خود را به رخ بکشــد. تحلیلگران بر این باورند که 
بیشــترین نفوذ رئیس جمهور در سطح بین المللی، ممکن است در شکل دادن 
به فرمول و نحوه نگرش به سیاســت های ایران در سراســر جهان باشد و این 
مهم نیز عمدتا به انتخاب دیپلمات ها توســط رئیس جمهوری بســتگی دارد 
و این دقیقا همان نکته ای اســت که تضاد پزشــکیان و برجســته ترین رقیبش 
یعنی ســعید جلیلی، شــخصیت محافظه کار و ضدغربی را آشکارتر می کند. 
در دوران ریاســت جمهوری محمود احمدی نژاد به عنــوان یک فرد رادیکال، 
جلیلــی با هرگونه توافق با تعــدادی از قدرت های جهانی برای محدودکردن 
برنامه هسته ای ایران در ازای کاهش تحریم های اقتصادی، قاطعانه مخالفت 

می کرد.
پزشــکیان از ســوی دیگر با تأکید بر تمایل خود برای تدوین سیاســت تضمین 
همکاری هــای بین المللی، ضمن حمایت خود از بهبود روابط با غرب با هدف 
پایان بخشــیدن به تحریم ها اعلام کرده که قصد دارد ارتباطات ایران را با اکثر 
دولت های سراســر جهان – به اســتثنای رژیم صهیونیستی – تقویت کند، اما 
در عین حال همچنان درخصوص اتکای بیش از اندازه به کشــورهای روسیه 
و چین نیز هشدار داده اســت. پزشکیان در همین رابطه تصریح کرده بود، اگر 
بخواهیم بر اســاس این سیاســت عمل کنیم، باید با همه خوب رفتار کنیم و 
بر اســاس عزت و منفعت با همگان روابط حســنه داشته باشیم. هرچه برای 
بهبود روابط خارجی خود تلاش کنیم به سیاســت مذکور نزدیک تر می شویم، 
اما هر چه تنش ها بیشــتر  شود، از این سیاست دور خواهیم شد و اوضاع بدتر 

خواهد شد.
محمدجواد ظریف، وزیر ســابق امور خارجه ایران، مشــاور ارشــد سیاســت 
خارجی ســتاد انتخاباتی پزشــکیان اســت که در ســال ۲۰۱۵ میانجیگری و 
تلاش های زیادی برای انعقاد توافق هسته ای با قدرت های جهانی انجام داد. 
آزمــون اصلی اهتمام و توجه ایران به دیپلماســی با غرب این خواهد بود که 
آیا تهران به تلاش هایش برای احیای توافق هســته ای امضاشــده با غرب در 
ســال ۲۰۱۵ پاســخ خواهد داد یا خیر؟ موضوعی که با نامزدی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق در انتخابات جدید آمریکا، پیچیده تر خواهد شد. این در 
حالی است که به لحاظ فنی، این توافق که هدف آن جلوگیری از ساخت بمب 
اتم توسط ایران است، سال آینده منقضی خواهد شد اگرچه این توافق عملا از 
زمانی که ترامپ تصمیم گرفت در ســال ۲۰۱۸ از آن خارج شود و تحریم های 
کشــورش را علیه تهران مجددا اعمال کند، تقریبا لغو شــد و همین مســئله، 
ایران را بر آن داشت تا سرعت غنی سازی اورانیوم را به حدی افزایش دهد که 
کارشناســان به این باور برسند که اکنون ممکن است این کشور بتواند سوخت 
مورد نیاز برای تولید سه یا چند بمب را ظرف چند روز یا چند هفته تولید کند.
ایــران از مدت ها پیش بر صلح آمیزبودن برنامه هســته ای خــود تأکید کرده 
اســت و با وجود آنکه مقامــات آمریکایی نیز می گویند هیــچ مدرکی دال بر 
تلاش های کنونی تهران برای تبدیل اورانیوم به سلاح هسته ای وجود ندارد اما 
اسرائیلی ها ادعا دارند چنین تلاش هایی تحت عنوان تحقیقات دانشگاهی در 
حال انجام است. کاترین اشتون، دیپلمات انگلیسی که در سال ۲۰۱۳ به عنوان 
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا هنگام دســتیابی به توافق موقت بر 
مذاکــرات هســته ای نظارت می کرد و از نزدیک با جلیلی و ظریف بر ســر میز 
مذاکره کار کرده است؛ می گوید که جلیلی به نظر می رسد بیشتر علاقه مند به 
ادامه مذاکرات و در عین حال به دنبال اطمینان حاصل کردن از عدم دستیابی 
به پیشرفت و نتیجه واقعی است. اشتون تصریح می کند، از سوی دیگر ظریف 
درک بسیار بیشتری از آمریکا و اروپا دارد و برای تضمین آینده ایران در منطقه 

مصمم است.
ایرانی هــا متوجه شــده اند که آمریکا مصمم اســت از گســترش درگیری در 
خاورمیانه اجتناب کند و پیام هایی نیز از کانال های مختلف بین دو کشور برای 
پرهیز از خطرات تشــدید تنش ها ردوبدل شــده اســت. در همین حال مبادله 
زندانیان بین دو کشــور در سال گذشــته، امیدها را برای همکاری دیپلماتیک 
بیشــتر مانند مذاکرات غیرمستقیم در مورد برنامه هسته ای زنده کرد اما ایران 
اکنــون همان گونه کــه در میان اعضای طبقه سیاســی این کشــور نیز تصور 
می شــود، روی نحــوه تعامل و برخــورد با ترامپ در صــورت انتخاب مجدد 
در انتخابــات ریاســت جمهوری آمریکا تمرکز کرده اســت. دنیس راس تأکید 
دارد کــه رئیس جمهوری جدید ایــران از فضایی بهره مند خواهد بود که به او 
اجازه می دهــد تعادل میان عمل گرایی یا پایبندی بــه معیارهای ایدئولوژیک 
تعیین شــده را در تصمیم گیری های دولتی تنظیم و ساماندهی کند، اما این امر 
تأثیر چندانی بر روابط پزشکیان در سیاست خارجی، به ویژه با آمریکا نخواهد 

داشت چراکه در این خصوص، حدود شفاف و مشخصی وجود دارد.
منبع: الشرق الاوسط/ میدل ایست

چرا روند انتقال دولت به رئیس جمهوری منتخب با  کندی انجام می شود؟

عادی انگاری تحلیف در شرایطی اضطراری
گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: مجلس در تعطیلات تابستانی است؛ آن هم در شرایط فوق العاده ای 
که با ســقوط بالگرد رئیس جمهوری فقید، کشــور در شــرایط ویژه ای قرار دارد و با 
انتخابات پیش از موعد، تعجیل در تشکیل دولت چهاردهم و استقرار رئیس جمهور 
منتخب اهمیت بسزایی دارد. اما در میانه کارزار با حذف رئیس مجلس در دور اول 
انتخابات، بهارستان نشــینان تصمیم گرفتند برای ســه هفته به تعطیلات تابستانی 

بروند و وعده دادند اگر نیاز باشد برای تحلیف آماده خواهند شد.
با تعطیلی مجلس، عملا کشــور دو نفر از رؤسای قوای خود را ندارد و در چنین 
شــرایطی، برنامه ای هم برای به سامان رســاندن انتقال قدرت از دولت سیزدهم به 
چهاردهم وجود ندارد. طبق روال مرسوم و با تأکید بر این نکته که در شرایط عادی 
«و نبــود تعطیلی در روز مورد نظر»، مراســم تحلیف ریاســت جمهوری در روز ۱۴ 
مرداد هم زمان با ســالروز صدور تاریخی فرمان مشروطیت در ایران  انجام می شود، 
اکنــون نیز قرار اســت با عادی انگاری فضای کشــور، آن هم بــا ادامه عدم حضور 

رئیس جمهور در پاستور، پانزدهم مرداد این مراسم انجام شود.
طبق قانون با تأیید صحت انتخابات از ســوی شــورای نگهبان (که اکنون انجام 
شده است)، باید اعتبارنامه ریاست جمهوری توسط اعضای شورای نگهبان صادر و 
با امضای اعضای این شــورا، خدمت رهبر معظم انقلاب ارسال شود. بعد از صدور 
اعتبارنامه، مراســم تنفیذ ریاســت جمهوری برگزار خواهد شد که زمان برگزاری آن 
از ســوی دفتر رهبر معظم انقلاب اعلام می شــود. با انجام مراسم تنفیذ، بلافاصله 
می توان مراسم تحلیف را برگزار کرد تا رئیس دولت چهاردهم بتواند سکان هدایت 
کشور را در دست بگیرد تا تکلیف کابینه مشخص و دولت به طور کامل به تیم جدید 
منتقل شود. این فاصله می تواند در زمان کوتاهی به دلیل خلأ حضور رئیس جمهور 

پیگیری شود، اما روند انجام این مهم سرعت مطلوبی را نشان نمی دهد.
در همین رابطه، مجتبی یوسفی، عضو هیئت  رئیسه مجلس، وعده داده است  «با 
توجه به اهمیت بین المللی مراسم تحلیف رئیس جمهور منتخب، از جانب رئیس 
مجلس شورای اسلامی ســتادی با چند کارگروه مسئولیت تمهید مقدمات، دعوت 
و اســتقبال از مدعوین خارجی و داخلی، اطلاع رسانی، امنیت  و حراست و... مراسم 
تحلیف را عهده دار خواهند شد». بنابراین سخنی از بازگشت نمایندگان از تعطیلات 

و اقدام بر اساس شرایط خاص حاکم بر کشور نیست.
عباســعلی کدخدایی، سخنگوی سابق شــورای نگهبان، در پاسخ به اینکه طبق 
اصل ۱۳۱ قانون اساســی بعد از فوت رئیس جمهور وقت، رئیس جمهور بعدی باید 
ظرف مدت ۵۰ روز انتخاب شود اما درباره زمان استقرار و شروع به کار دولت جدید 
صحبتی نشده، آیا درباره زمان شروع به کار دولت جدید بعد از فوت رئیس جمهور 
ســکوت قانونی وجود دارد؟ گفت: خیر، قانون اساسی در این مورد سکوت کرده و 
صرفا تأکید شــده  انتخابات ظرف ۵۰ روز برگزار شــود و طبیعتا بقیه مراحل هم به 
ترتیب باید انجام شود.  در قانون زمان بندی ندارد. وی در واکنش به اینکه زمان بندی 
درباره موقع اســتقرار دولت دست چه کســی است؟ افزود: مجلس باید تحلیف را 
برگزار کند، ســپس تنفیذ انجام شــود، بعد برای گرفتــن رأی اعتماد اعضای کابینه 
اقدام می شود. کدخدایی درباره اینکه گفته شده زمان رأی اعتماد ۱۴ شهریور است  
این در شــرایطی اســت که در این دو ماه رئیس جمهور نداریــم، تصریح کرد: برای 
همه پســت ها به این ترتیب است که تا زمانی که مقام جدید مستقر نشده، مقامات 
قبلــی مکلف هســتند  کار خود را ادامه دهند، اما  بعد از تحلیف و تنفیذ اســت که 
همه کارهای رئیس جمهور تمام می  شــود و می تواند آغاز بــه کار کند که آغاز کار 
هم با تشــکیل کابینه انجام می شــود. ســخنگوی سابق شــورای نگهبان در پاسخ 
به اینکه در این مدت که رئیس جمهور جدید مســتقر نشــده، اعضای کابینه سابق 
می تواننــد تصمیماتی بگیرند  یا عزل و نصب هایی انجام دهند که برای دولت آینده 
بار مالی داشــته باشد؟ خاطرنشان کرد: بله، برای هر پستی شرایط به همین ترتیب 
اســت؛ برای مثال یک رئیس دانشگاه هم تا زمانی که رئیس جدید دانشگاه می آید، 
می تواند نامه ها را امضا کند مگر اینکه در جایی قانون تصریح کرده باشــد که نباید 
باشد. البته این موارد در هر دولتی رعایت می شود و در چنین شرایطی عموما درباره 
مسائل مهم تصمیم گیری نمی شود و می گویند دولت جدید بیاید. اینها موارد عرفی 

هستند و هیچ وقت محل بحث قانونی نبوده اند.
میرمحمد صادقی، حقوق دان دیگری است که در نقد تأخیر پیش آمده در برپایی 
مراســم تنفیذ و تحلیف ریاســت جمهوری چهاردهم معتقد اســت: «علی الصول 
هیئت رئیســه باید مصوبه ای در ایــن زمینه بدهد و تا جایی کــه می دانم هنوز این 
مصوبه را نداده اســت. در حقیقت هیئت رئیســه بعد از هماهنگی با دفتر رهبری 
و رئیس جمهــور منتخــب باید به تاریخی برســند که معلوم شــود در چه تاریخی 
کدام یک از اقدامات از قبیل تنفیذ، تحلیف، معرفی و رأی اعتماد صورت بگیرد. البته 
قانون صراحتا نمی گوید، اما به دلیل اینکه عمده کار در مجلس است، بالطبع  تقویم 
مجلس و برنامه های آن را هیئت رئیسه مصوبه می کند». میرمحمد صادقی با تأکید 
بر ســرعت در انجام مراســم تحلیف تصریح کرد: « آنچه در قانون آمده، این است 
که بعد از تحلیف تا دو هفته وزرا باید معرفی شــوند که این دو هفته سقف است؛ 
یعنــی رئیس جمهور دو روز بعد از تحلیف هم می توانــد اعضای کابینه را معرفی 
کند. بنابرایــن این مواردی که وجود دارد اگر واقعا مصلحت ایجاب کند که شــاید 
ایجاب کند، این اســت که مراســمات مذکور زودتر انجام شوند و مسئله استعفای 
رئیس جمهور منتخب از مجلس، تنفیذ، تحلیف، معرفی وزرا و رأی اعتماد می تواند 
انجام شود؛ چراکه در قانون محدودیتی از این جهت وجود ندارد. البته امکان دارد 
رئیس جمهور منتخب هم مایل باشــد  وقت بیشــتری برای بررسی اعضای کابینه و 

معرفی آنها به مجلس داشته باشد».
به هرحال با توجه به اینکه مهلت ۵۰ روزه قید شــده در اصل ۱۳۱ قانون اساسی 
امروز به پایان می رسد و از سوی دیگر نیز رئیس جمهور منتخب هنوز به طور رسمی 
کار خــود را به عنوان رئیس جمهــور دولت چهاردهم آغاز نکرده اســت، ابهاماتی 
در باره مســئولیت اجرائی کشور و همچنین فعالیت هیئت ســه نفره  اشاره شده در 
اصل ۱۳۱ قانون اساســی مطرح شده است. در اصل ۱۳۱ قانون اساسی آمده است: 
«در صــورت فوت، عزل، اســتعفا ، غیبت یا بیماری بیــش از دو ماه رئیس جمهور و 
یــا در موردی که مدت ریاســت جمهوری پایان یافته و رئیس جمهــور جدید بر اثر 
موانعی هنوز انتخاب نشــده و یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول رئیس جمهور 
بــا موافقت رهبری اختیارات و مســئولیت های وی را بر عهده می گیرد و شــورایی 
متشــکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور موظف 
اســت ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت ۵۰ روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود. 
در صــورت فوت معاون اول و یا امــور دیگری که مانع انجام وظایف وی گردد و نیز 
در صورتی که رئیس جمهور معاون اول نداشــته باشد، مقام رهبری فرد دیگری را به 

جای او منصوب می کند ».
در توضیح ابهامات مطرح شــده،  روز گذشته سخنگوی شــورای نگهبان عنوان 
کــرد: «معاون اول رئیس جمهور به عنــوان مدیر قوه مجریه تــا روز تنفیذ عهده دار 
مسئولیت های رئیس جمهور است و پس از آن نیز تا زمانی که رئیس جمهور جدید 
بخواهد، می تواند به کارش به عنوان معاون اول ادامه دهد». طحان نظیف همچنین 
در رابطه با هیئت سه نفره نیز گفت: «بر اساس قانون این شورا باید ترتیبی اتخاذ کند 
که انتخابات ظرف ۵۰ روز برگزار شود و با توجه به اینکه مراحل اول و دوم انتخابات 
ظرف کمتر از ۵۰ روز انجام شــد، این شورای سه  نفره که وظیفه اش هماهنگی های 
کلان برای برگزاری انتخابات بوده، وظیفه اش را انجام داده و وظیفه اش عملا  پایان 

یافته است ».
بنا بر این توضیحات، شــرایط بعد از ۵۰ روز مقرر در قانون اساســی عادی تلقی 
شــده و اصراری بر سرعت بخشــیدن به انجام امور انتقال دولت وجود ندارد که با 
توجه به شرایط خاص کشور، این تفسیر ساده انگارانه است و می شد با بسیج نیروها 

و ارگان ها، هفته ها اداره کشور را معطل استقرار رئیس جمهور نکرد.

حمیدرضا به گذر: با توجه به اینکه طبق قانون اساســی تا ۵۰ روز 
باید درباره انتخابات و تعیین تکلیف ریاست جمهوری اقدام شود 
و تاکنون صرفا منتخب ملت انتخاب شــده است و هیچ صحبتی 
از تحلیــف و اعتبارنامــه رئیس جمهور منتخب در میان نیســت 
بنابراین در همین زمینه با آقای اســماعیل حســین زهی، نماینده 
ادوار مجلس، بــه بحث و گفت وگو پرداختیم که شــرح آن را با 

هم خواهیم خواند:
قبل از هر چیز از ملت بزرگ ایران که حماســه آفریدند و توانســتند مشــارکت 
خوبی داشته باشند و فرد مدنظرشان را انتخاب کنند، باید تشکر ویژه داشته باشم. 
از مقام معظم رهبری و دســت اندرکاران انتخابات و اجرا نیز بســیار سپاسگزارم. 
همچنین باید این اقدام دســت اندرکاران انتخابات و اجرا که انتخابات را به خوبی 
برگزار کردند به فال نیک گرفت. با توجه به اینکه در قانون اساسی گفته شده تا ۵۰ 
روز باید ریاست جمهوری را تعیین تکلیف کرد و اینکه انتخابات دو مرحله ای برگزار 
شد و زمانی را متأسفانه همین دو مرحله ای شدن انتخابات گرفت و زمان دیگری به 
تعطیلات تابستانی مجلس اختصاص یافت که مجلس می توانست یک فراخوان 
بزنــد و زودتر تحلیف را برگزار کند. در همین زمینه باید اضافه کرد که در مجلس 
رســم بر این است که در جلســه تحلیف برخی چهره های اسلامی و غیر اسلامی 
دعوت می شــوند که در مجلس و جلســه تحلیف حضور داشته باشند، خب این 

موضوع نیازمند این بود کــه زودتر کارهای ابتدایی صورت بگیرد 
و زمان کوتاهی که در همین زمینه اضافه شد، سبب وقوع برخی 
تأخیرات شد. با توجه به اینکه در قانون اساسی برای تعیین تکلیف 
ریاست جمهوری ۵۰ روز مشخص شده ولی جزئیات آن بیان نشده 
و در کشور ما که حکومت مردم بر مردم است و نظارت عالیه مقام 
معظم رهبری در حال انجام اســت و بیشــترین دغدغه را درباره 
انتخابات، ایشان داشتند و دستور دادند که سرپرست ریاست جمهوری انتخابات را 
به خوبی و با به کارگیری بهترین افراد برگزار کند که دولت نیز این وظیفه را به خوبی 
انجام داده و در نهایت از طرف شــورای نگهبان نیز صحت انتخابات تأیید شد که 
در همین زمان مجلس باید زودتر تشکیل جلسه می داد و تعطیلات تابستانه را رها 
می کرد و کشورهایی را که راغب هستند حضور داشته باشند، دعوت کرده تا تحلیف 
زودتر انجام شــود، نه اینکه منتخب ملت نامه بزند که فلان قرارداد انجام یا اجرا 
نشود یا در بحث نیروی انسانی وارد شود و این شائبه را می توانستند پیش نیاورند 
و لازم بود کارهای ابتدایی قبل از هر پیش آمدی یا نامه منتخب ملت صورت گیرد؛ 
بنابراین می توانیم نتیجه بگیریم که بــا توجه به اینکه این انتخابات، انتخاباتی در 
حالت غیر عادی بوده، اساســا دولت در تأخیر آن نقشــی ندارد، بلکه به دور دوم 
کشیده شــدن انتخابات و تعطیلات تابســتانی مجلس ســبب شــد در حال حاضر 

به صورت کامل تکلیف ریاست جمهوری مشخص نشود.

غفلت مجلس  از  تحلیف  منتخب  ملت

بیم و امیدهای سیاست خارجی پزشکیان
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